Prefeitura de

BREJO
' SANTO GABINETE DA PREFEITA

Cidade de todos RE

LEI MUNICIPAL N.º 1278/2024 De 22 de março de 2024.

CAMARA MUNICIPAL
âª'ºflºg'slatwes ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1262/2023, DE 29 NOVEMBRO
ZÉC ESIDO DE 2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS NA FORMA QUE

DISPOE.

“A'PREFEITA DE BREJO SANTO, Estado do Ceara, no uso de suas atribuigées
e legais,

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, Estado do

Ceara, aprovou o Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal e EU sanciono a

seguinte

LEL

Art. 1°. Fica acrescido o art. 5-A ao texto originario da Lei Municipal N°1262/2023,

de 29 de novembro de 2023, passando doravante a contar com a seguinte redação:

Art.5-A — Os profissionais de satide bucal vinculados as equipes da

Estratégia de Saude da Familia - ESF, fardo jus ao rateio do recurso

adicional repassado ao municipio pelo Ministério da Saude, em razdo do

art.15-D da Portaria GM/MS N° 960, de 17 de julho de 2023, obedecendo

os valores recebidos por eSB, com a seguinte proporgéo:

I- 70% (setenta por cento) aos profissionais cirurgiées-dentistas;

II — 30% (trinta por cento) aos profissionais técnicos e/ou auxiliares de saúde

bucal.

Art. 2°. As despesas com a execução desta Lei correrdo a conta de dotações proprias

do orcamento municipal, consignadas a Secretaria Municipal de Saude,

especificamente com recursos do Pagamento por Desempenho da Saude Bucal na

Atenção Primaria a Saúde - APS, transferido fundo a fundo pelo Ministério da Saude.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO (CE), 22 de margo de 2024.

on el ee Dl ""\3.“: n (\
MARIA&ISLAINE SANTANA SAMPAIO LANDIM

Prefeita Municipal

RUA MANOEL INACIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042